2

	БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ

САЛАУАТ РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ
МӨРСӘЛИМ АУЫЛ СОВЕТЫ
	[image: image1.png]

	РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МУРСАЛИМКИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САЛАВАТСКИЙ РАЙОН

	 Төзөлөш  урамы, 15 йорт, Мөрсәлим ауылы, 452485

тел. (34777) 2-43-32, 2-43-65

	              ул. Строительная , д 15 ,

          с. Мурсалимкино,  452485

тел. (34777) 2-43-32, 2-43-65

Тридцатое  заседание четвертого созыва

РЕШЕНИЕ

12 февраля 2020 года №132
Об утверждении плана деятельности Совета сельского поселения Мурсалимкинский сельсовет
муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан четвертого созыва на 2020 год
 В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года         №  131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального района Салаватский  район Республики  Башкортостан, Регламентом Совета муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан, Совет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан
РЕШИЛ:

1. Утвердить план деятельности Совета сельского поселения Мурсалимкинский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан на 2020 год, согласно приложению к настоящему Решению.
2. Обязать постоянные комиссии Совета сельского поселения Мурсалимкинский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан, депутатов руководствоваться планом деятельности Совета муниципального района Салаватский район  Республики Башкортостан на 2020 год.

3.Обнародовать настоящее Решение с приложением на информационном стенде Совета сельского поселения Мурсалимкинский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан по адресу: Республика Башкортостан, Салаватский район, с. Мурсалимкино, ул. Строительная, д.15  и разместить на информационном сайте по адресу: https://mursalimkino.su /.

4. Контроль  исполнения настоящего Решения возложить на постоянные комиссии Совета муниципального района Салаватского район Республики Башкортостан по социально-гуманитарным вопросам.

Глава сельского поселения                                                       А.Я. Садыков
Приложение

к решению Совета

муниципального района

Салаватский район

Республики Башкортостан

от 12 февраля 2020 года № 132
План деятельности Совета сельского поселения Мурсалимкинский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан

четвертого созыва на 2020 год

I.  План заседаний Совета сельского поселения Мурсалимкинский сельсовет муниципального района Салаватский район

	№
	Вопросы
	Кто вносит
	Ответственные

	1
	2
	3
	4

	Февраль – 30-ое заседание четвертого созыва

	1.
	О ежегодном отчете главы сельского поселения Мурсалимкинский сельсовет муниципального района о результатах деятельности Администрации сельского поселения Мурсалимкинский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан в 2019 году, в том числе об итогах социально-экономического развития в 2019 году.
	Глава
	Постоянная комиссия Совета по социально-гуманитарным вопросам

	2.
	Об утверждении плана основных мероприятий по проведению в муниципальном районе Салаватский район Республики Башкортостан Года  эстетики населенных пунктов в соответствии с Указом Главы Республики Башкортостан от «17   »  октября 2019 года № УГ-341 «Об объявлении в Республике Башкортостан 2020 года Годом эстетики населенных пунктов»
	Глава
	Постоянная комиссия Совета по социально-гуманитарным вопросам

	3.
	Разное

	Март – 31-ое заседание четвертого созыва

	1.
	Об утверждении комплексного плана основных мероприятий в сельском поселении Мурсалимкинский сельсовет   муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан по реализации Послания Главы Республики Башкортостан Государственному Собранию - Курултаю Республики Башкортостан.
	Глава
	Постоянная комиссия Совета по социально-гуманитарным вопросам

	2.
	Об итогах проведения Года  театра  и 100-летия Республики в сельском поселении Мурсалимкинский сельсовет муниципальном районе Салаватский район Республики Башкортостан
	Глава
	Постоянная комиссия Совета по социально-гуманитарным вопросам

	3.
	О состоянии преступности и обеспечения правопорядка на территории сельского поселения Мурсалимкинский сельсовет   муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан по итогам 2019 года. Профилактика борьбы с пьянством и  курением, в том числе выявление, пресечение и привлечение к ответственности  лиц за   не законную реализацию спиртосодержащей  продукции и курительных смесей.
	Глава
	Постоянная комиссия Совета по социально-гуманитарным вопросам

	4.
	О реализации вопросов местного значения в части организации благоустройства территорий сельского поселения Мурсалимкинский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан

	Глава
	Постоянная комиссия Совета по социально-гуманитарным вопросам

	5.
	О назначении публичных слушаний по проекту решения Совета сельского поселения Мурсалимкинский сельсовет   муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан «Об утверждении отчета об исполнении бюджета сельского поселения Мурсалимкинский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан за 2019 год»

	Глава
	Постоянная комиссия по бюджету, налогам и вопросам муниципальной собственности

	6.
	Разное

	Апрель – 32-ое заседание четвертого созыва

	1.
	Об утверждении отчета об исполнении бюджета сельского поселения Мурсалимкинский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан за 2019 год
	Глава

	Постоянная комиссия по бюджету, налогам, вопросам муниципальной собственности

	2.
	О внесении изменений в решение Совета муниципального района  Салаватский район Республики Башкортостан от 27 декабря 2019 года №_____ «Об утверждении бюджета сельского поселения Мурсалимкинский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»
	Глава

	Постоянная комиссия по бюджету, налогам, вопросам муниципальной собственности

	3.
	О подведении итогов выполнения мероприятий по отопительному сезону 2019-2020 годов и задачах по подготовке к отопительному сезону на 2020-2021 годы по сельскому поселения Мурсалимкинский сельсовет.
	Глава
	Постоянная комиссия по развитию предпринимательства, земельным вопросам, благоустройству и экологии

	4.
	О состоянии пожарной безопасности на территории сельского поселения Мурсалимкинский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан, о реализации вопросов местного значения в части обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан.
	Глава
	Постоянная комиссия по развитию предпринимательства, земельным вопросам, благоустройству и экологии

	5.
	Разное

	Май – 33-ое заседание четвертое созыва

	1.
	 Об организации летнего отдыха, оздоровления и занятости  детей и подростков
	Глава
	Постоянная комиссия по  социально-гуманитарным вопросам

	2.
	О ходе подготовки к выборам депутатов Советов муниципального района и выборам в Совет сельского поселения Мурсалимкинский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан в               2020 году
	Глава
	Постоянная комиссия по  социально-гуманитарным вопросам

	3.
	Об  итогах деятельности административной комиссии  в 2019  году, методы работы с населением, учреждениями и предприятиями района по соблюдению административного законодательства.
	Глава
	Постоянная комиссия по  социально-гуманитарным вопросам

	4.
	Разное

	Август – 34-е заседание четвертого созыва

	1.
	О внесении изменений в решение Совета муниципального района  Салаватский район Республики Башкортостан от 27 декабря 2019 года № ___ «Об утверждении бюджета муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»
	Глава

	Постоянная комиссия по бюджету, налогам, вопросам муниципальной собственности

	2.
	Итоги готовности образовательных  организаций к новому  2020 -2021   учебному году. Организация работы дошкольных учреждений .
	Глава
	Постоянная комиссия по социально-гуманитарным вопросам

	3.
	О ходе подготовки объектов социально-культурного и жилищно-коммунального хозяйства муниципального района  Салаватский район Республики Башкортостан к работе в осенне-зимний период 2020-2021 гг.
	Глава
	Постоянная комиссия

	4.
	О реализации республиканской программы «Комфортная городская среда» в сельском поселении Мурсалимкинский сельсовет   муниципального района Салаватский район в 2020 году в рамках проведения Года эстетики населенных пунктов.
	Глава
	Постоянная комиссия по  развитию предпринимательства, земельным вопросам, благоустройству и экологии

	5.
	О реализации республиканской  программы поддержки местных инициатив в 2020 году.
	Глава
	Постоянная комиссия по бюджету, налогам, вопросам собственности

	6.
	Разное

	Октябрь  - 1-ое заседание пятого созыва

	1.
	Об итогах выборной кампании по выборам депутатов
	Глава
	Инициативная группа  председатель ТИК Салаватского района

	2.
	Об избрании главы сельского поселения Мурсалимкинский сельсовет   муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан

	3.
	Об избрании заместителя председателя Совета сельского поселения Мурсалимкинский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан.
	Инициативная группа

	4.
	О формировании постоянных комиссий Совета
	Инициативная группа

	5.
	Об избрании составов постоянных комиссий Совета
	Инициативная группа

	6.
	Об избрании состава Комиссии Совета по соблюдению Регламента Совета, статуса и этики депутата.
	Инициативная группа

	7.
	Об утверждении решений комиссий Совета об избрании председателей постоянных комиссий.
	Инициативная группа

	8.
	Об утверждении решения Комиссии Совета по соблюдению Регламента, статуса и этики депутата  об избрании председателя Комиссии.
	Инициативная группа

	9.
	О Ревизионной комиссии Совета
	Инициативная группа

	10.

	Об образовании партийных фракций в Совете
	Инициативная группа

	11.
	 разное

	Ноябрь – 2-е заседание  пятого созыва

	1.
	Об утверждении проекта решения «Об утверждении бюджета сельского поселения Мурсалимкинский сельсовет  муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»
	Глава
	Постоянная комиссия по бюджету, налогам, вопросам собственности

	4.
	О назначении публичных слушаний по проекту решения Совета сельского поселения Мурсалимкинский сельсовет  муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан «Об утверждении бюджета муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»

	Глава
	Постоянная комиссия по бюджету, налогам, вопросам собственности

	3.
	О Соглашении  между органами местного самоуправления муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан и сельских поселений муниципального района  Салаватский район Республики Башкортостан о передаче органам местного самоуправления муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан осуществления части полномочий органов местного самоуправления  сельских поселений    муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан
	 Глава

	4.
	Разное

	Декабрь – 3-е заседание  пятого созыва

	1.
	Об утверждении бюджета сельского поселения Мурсалимкинский сельсовет  муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов
	Глава
	Постоянная комиссия по бюджету, налогам,  вопросам собственности

	2.
	О внесении изменений в решение Совета муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан  от 27 декабря 2019 года №_____ «Об утверждении бюджета муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан на 2020год и  на плановый период 2021 и 2022  годов»
	Глава

	Постоянная комиссия по бюджету, налогам, вопросам собственности

	3.
	Об утверждении плана деятельности Совета сельского поселения Мурсалимкинский сельсовет  муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан четвертого созыва на 2021 год.
	Глава
	Постоянные комиссии Совета

	I. Правотворческая деятельность (принятие муниципальных правовых актов)

	№ п/п
	Содержание вопроса
	Срок или периодичность

рассмотрения
	Ответственный орган местного самоуправления, должностное лицо

	1.1.
	О внесении изменений в Устав сельского поселения Мурсалимкинский сельсовет  муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан
	по мере

необходимости
	Совет

	1.2.
	О внесении изменений в Регламент сельского поселения Мурсалимкинский сельсовет  муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан
	по мере

необходимости
	Совет

	1.3.
	Об   утверждении   предложений   по  определению размера и внесения арендной платы за земли, находящиеся в муниципальной собственности и земли государственной собственности, на которые не разграничено,  в сельского поселения Мурсалимкинский сельсовет    муниципальном районе Салаватский район Республики Башкортостан
	по мере поступления предложений
	Администрация

	1.4.
	О внесении изменений в нормативные правовые акты Совета сельского поселения Мурсалимкинский сельсовет  муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан по мере внесения изменений в Федеральные и республиканские законодательства
	по мере необходимости
	Совет

	1.5.
	О внесении изменений в решение Совета муниципального района Салаватский район  Республики Башкортостан от 25 декабря 2019 года № __ «Об утверждении бюджета сельского поселения Мурсалимкинский сельсовет  муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022  годов»

	по мере необходимости
	Совет

	II. Направления деятельности Президиума Совета

	№ п/п
	Вопросы
	Сроки
	   Ответственные

	1.
	Предварительное рассмотрение вопросов, проектов решений Совета, выносимых на заседания Совета
	Постоянно
	 Председатели постоянных Комиссий

	2.
	Подготовка заключений по проектам решений Совета
	Постоянно
	Глава

	3.
	Определение проекта повестки дня заседаний Совета
	Постоянно
	Глава

	4.
	Рассмотрение  кадровых вопросов
	По необходимости
	Глава

	5.
	Рассмотрение ходатайств по представлению для награждения
	По необходимости
	Глава

	6.
	Рассмотрение ходатайств о награждении Почетными Грамотами и Благодарственными письмами Совета
	По необходимости
	Глава

	7.
	Заслушивание отчётов  депутатов Совета  о деятельности в избирательных округах
	2 раза в год по графику
	Глава

	8.
	Заслушивание отчётов главы сельского поселения    о результатах своей деятельности
	2 раза в год по графику
	Глава

	III. Направления деятельности постоянных Комиссий Совета

	№
	Вопросы
	Сроки
	Ответственные

	1.
	Заседания постоянных Комиссий Совета, подготовка заключений комиссий по проектам решений Совета, докладов  и других материалов
	В соответствии с планом работы

	Председатели постоянных Комиссий Совета

	2.
	Участие в подготовке (изучение,  внесение  дополнений и предложений)    проекта    бюджета,     решений Совета
	Постоянно

	 Председатели постоянных Комиссий Совета

	3.
	Обеспечение контроля за выполнением решений Совета, контроля за соблюдением действующего законодательства, критических замечаний предложений избирателей, депутатов, высказанных на заседаниях, собраниях и сходах граждан
	Систематически

	Председатели постоянных Комиссий Совета

	IV. Направления деятельности депутатов Совета

	№
	Вопросы
	Сроки
	Ответственные

	1.
	Участие в заседаниях Совета, постоянных Комиссий Совета.
	Постоянно
	Депутаты

	2.
	Информирование Совета о выполнении депутатских обязанностей в своих избирательных округах.
	2 раза в год
	Депутаты

	3.
	Информирование избирателей округа о проделанной работе, о ходе выполнения предвыборной программы.
	2 раза в год
	Депутаты

	4.
	Организация приема избирателей.

Ведение журнала личного приема избирателей. Представление информации о своей деятельности.
	По графику
	Депутаты

	5.
	Участие в собраниях трудовых коллективов, общественных организаций, сходах граждан.
	По мере предложения
	Депутаты

	6.
	Рассмотрение поступивших предложений, заявлений, жалоб, принятие мер к их правильному и своевременному разрешению.
	По мере поступления
	Депутаты

V. Повышение правовой культуры депутатов Совета

	№ п/п
	Наименование тем, вопросов
	Сроки
	Ответственные за подготовку

	1.

	О Федеральном Законе от 06.10.2003 № 131 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставе  муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан
	Апрель
	Председатели постоянных комиссий

	2.
	Формы непосредственного осуществления населением местного самоуправления и участия населения в осуществлении местного

самоуправления
	 Октябрь
	Председатели постоянных комиссий

	3.
	Организация работы депутата представительного органа муниципального образования на избирательном округе
	 Апрель
	Председатели постоянных комиссий

	4.
	О порядке рассмотрения обращений граждан в представительном органе муниципального образования
	 Апрель
	Председатели постоянных комиссий

	5.
	Бюджет МО: структура, порядок разработки. Межбюджетные отношения. Источники формирования доходов и расходы местных бюджетов
	Октябрь
	Председатели постоянных комиссий

	6.
	Об организации отчета депутата перед избирателями
	Ноябрь
	Председатели постоянных комиссий

 VI. Организация контроля и исполнения

	№ п/п
	Наименование тем, вопросов
	Сроки
	Ответственные за подготовку

	1
	Обеспечение контроля за исполнением решений Совета сельского поселения Мурсалимкинский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан
	Постоянно
	Председатели постоянных комиссий

	2
	Контроль выполнения депутатских запросов, рассмотрение писем и заявлений и обращений граждан

	Председатели постоянных комиссий

VII. Депутатская фракция «Единая Россия»

	№
	Наименование тем, вопросов
	Сроки
	Ответственные

	1.
	Рассмотрение материалов, выносимых на заседания   Совета
	в течение года
	   депутаты фракции

	2.
	   Участие в работе Политсовета  местного отделения Всероссийской политической партии «Единая Россия» в районных, республиканских мероприятиях
	в течение года
	 депутаты фракции

VIII. Работа Совета со средствами массовой информации

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки
	Ответственные

	1
	Организовать публикации материалов о работе Совета и  депутатов Совета, постоянных и иных комиссий Совета
	По мере необходимости
	 Совет